総合企画部 広報室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
https://www.ymfg.co.jp

２０２１年１０月４日

各位

 株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 YM FG  Z O N E  プ ラ ニ ン グ

『探究型ビジネス創出プログラム２０２１』の開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長グループＣＥＯ 椋梨 敬介）のグループ会社であるＹ

ＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング（社長 藏重 嘉伸）は、広島県の「令和３年度イノベーション・エコシステ

ム形成事業」として、「探究型ビジネス創出プログラム２０２１」を開催します。

本プログラムへの参加者を募集しますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．探究型ビジネス創出プログラム２０２１について

本プログラムは、新規事業開発に興味のある広島県内企業を対象に、新規事業開発の初期段階に必要

なプロセスと発想力を身につけるための新規事業担当者向けの育成プログラムです。

セミナー＆ワークショップ（Day１・Day２）での学びを活かして、新規事業アイデアのプランシート

を作成していただき、専門家による審査によって５事業を選定します。選定された事業者は、アイデア

の具現化に向け、専門家によるブラッシュアップを受けることができます。

２．概要

 【対象】広島県内企業に属する新規事業開発・企画部門の担当者及び起業家、起業志向者 等

 【定員】３０名

 【プログラム】

https://www.ymfg.co.jp

３．参加費用

無料

４．申込方法

申込専用の URL（https://forms.office.com/r/haPHEyLitk）よりお申し込みください。

５．申込期限

  １０月２７日（水）１７時００分

６．主催

広島県商工労働局イノベーション推進チーム

７．事業受託者

  株式会社ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

担当：河内 ＴＥＬ ：０８０－７４１７－４６２９

https://forms.office.com/r/haPHEyLitk

オンライン開催 参加費無料 定員：30名

主催：広島県商工労働局イノベーション推進チーム

「脱・平凡発想トレーニング」
「ビジネスモデル方程式」

10月30日（土） 9：30〜13：00 11月6日（土） 9：00〜13：00

①プランシート作成説明会（オンライン）
　［対　象］Day1・Day2参加者のうち、希望者
　［日　時］11月15日（月） 18：00～19：00

②プランシート作成
　（構想する事業アイデアをA4一枚に落とし込み）
　［対　　象］Day1・Day2参加者
　［提出期限］11月30日（火）

③審査
　（プランシートを審査し5事業を選抜）

④個別メンタリング（オンライン）
　1月・2月に各1回（計２回）、
　各1時間のメンタリング
　［対　象］選抜された5事業案件

⑤成果発表会（公開プレゼンテーション）

チャレンジプログラム

Day1 （オンライン） Day2 （オンライン）

11月〜3月

株式会社リクルート
Ring事務局／新規事業開発室 部長講師
渋谷  昭範氏

株式会社ローンディール最高戦略責任者
株式会社nana music 戦略顧問
細野  真悟氏

講師

「ドラッカー5つの質問について考える」
セミナー／9：30～11：00

ワークショップ／11：15～13：00
「3ステップでの事業開発体験」 「発想トレーニング」

動画学習／9：00～11：30

ワークショップ／11：45～13：00

▲ 企業の新規事業担当者で新規事業開発に興味のある方（チームでの参加歓迎）▲ 企業経営者、起業家、起業志向者（学生の参加も可）
※Day1・Day2両日とも参加可能で、プランシートを作成する意思のある方
※審査通過後は成果発表会に向けて個別メンタリングを受講可能な方

対象

　現代はかつてないほど不確実性が高まり、事業活動においてもまさに「正解がない時代」に突入してい
ます。そうした状況下においてイノベーションの胎動を止めないためにはこれまで以上に自ら考え「問い」
を創る能力が不可欠となります。
　本プログラムでは、新規事業開発の根源となる「問い」を創る能力を身につけるためのセミナー&ワー
クショップ（Day1・Day2）を開催します。
　Day1・Day2受講後は 、学びを活かして 新規事業アイデアのプランシートを作成していただきます。
審査によって5事業を選定し、そこからさらにアイデアの具体化に向けて実践経験豊富なプロフェッショ
ナルが個別メンタリングを実施します。

探究型ビジネス創出プログラムについて

自ら生む！自ら育てる！新規事業開発のプロフェッショナルが考え方やノウハウを伝授！

https://forms.office.com
/r/haPHEyLitk

お問合せ／（事業受託者）
株式会社YMFG ZONEプラニング
TEL／080-7417-4629 《担当／河内》
Mail／k.kouchi@ymfg.ym-zop.co.jp

下記参加申込みURLまたは
下記QRコードからアクセスして頂き、
必要事項をご記入の上送信してください。

参加申込み方法

プログラムのPoint

プ
ロ
グ
ラ
ム
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

10月30日（土） Day1

11月   6日（土） Day2

審査／5事業選出

10月27日（水） 17：00まで
申込期限

□ 新規事業開発の初期段階に必要なプロセスと発想力を習得
□ 選抜された5事業案件には実績豊富なメンターによる個別メンタリングを実施
□ 選抜に漏れた事業案件でも、改善点等のフィードバックを実施
□ 成果発表会終了後は、イノベーション・ハブ・ひろしまCampsの各種プログラムにて、
　 事業化実現に向けた継続支援を実施

Day1 講師
株式会社リクルートRing事務局
／新規事業開発室 部長 渋谷  昭範氏

《プロフィール》1997年に新卒でNTT入社し、横須賀研究所にて無線の研究開発に従事。2002年にモバ
イル・ベンチャー企業に転職し事業開発を担当。2005年からリクルートに入社。ホットペッパー等を担当
し、2年連続で全社表彰を受ける。上海子会社への駐在を経て、シリコンバレーとインドでのベンチャー企業
投資を担当。2014年にソフトバンクへ転職し、新規事業開発を担当。2016年にベンチャー企業を経て、
2017年にリクルートが買収したベルリンのベンチャー企業のCMOとして同社に復帰。現在は、東京でリク
ルートの新規事業提案制度「Ring」の企画・運営責任者。

株式会社ローンディール最高戦略責任者
株式会社nana music 戦略顧問
元株式会社リクルートキャリア執行役員

細野  真悟氏

Day2 講師、個別メンタリングメンター

《プロフィール》2000年にリクルートに入社しリクナビＮＥＸＴの開発、販促、商品企画を経験した後、新規
事業開発を担当。2013年にリクルートエージェントの事業モデル変革において1年で100億の売上UPを
実現し、リクルートキャリア執行役員に。2017年9月から自身がヘビーユーザーである音楽コラボアプリ
「nana」を運営するnana musicにCOOとしてジョインし、同時にローンディールのCSOとして本格的に稼
働開始。2020年2月でnanaの黒字化を達成したため、COOを退任し、ビジネスデザイナーとして独立。

成果発表会
3月中旬開催予定

11月15日（月）

プランシート作成
提出期限／11月30日（火）

プランシート作成
説明会

個別メンタリング
1月、2月 ※月1回（1回あたり1時間）

参加申込みURL